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Heslo pro rok 2023: „To město nepotřebuje ani slunce ani měsíc, aby mělo světlo: září nad ním sláva Boží a jeho světlem je 
Beránek. Národy budou žít v jeho světle; králové světa mu odevzdají svou slávu. Jeho brány zůstanou otevřeny, protože stále trvá 
den, a noci tam už nebude. V něm se shromáždí sláva i čest národů.“ (Zj 21, 23-26 
 

ÚVODNÍK 
Ř 13, 11-14: „Víte přece, co znamená tento čas: už nastala hodina, abyste procitli ze spánku; vždyť nyní je 
nám spása blíže, než byla tenkrát, když jsme uvěřili. Noc pokročila, den se přiblížil. Odložme proto skutky 
tmy a oblecme se ve zbroj světla. Žijme řádně jako za denního světla: ne v hýření a opilství, v nemravnosti a 
bezuzdnostech, ne ve sváru a závisti, nýbrž oblecte se v Pána Ježíše Krista a nevyhovujte svým sklonům, 
abyste nepropadali vášním.“ 
 
Milí čtenáři, 
 

už nastal ten čas! Už přišla TA hodina! Ne 
vyrazit do práce. Ne bavit se. Ne jít do kostela. Ne 
se modlit. Ne plnit takové nebo makové 
povinnosti. Nebo „povinnosti.“ 

Nastal čas procitnout se spánku! Konečně 
se probudit! Přestat spát! Jako by snad moderní 
člověk spal nějak přespříliš… třeba v neděli 
ráno… 

Určitě však člověk dnešní doby nespí méně 
než člověk starověký. Tím spíš mezi křesťany – 
většina patřila mezi otroky a chudinu, nijak 
vyspávat si tedy nemohli. A přesto je (ale jistě 
nejen je) apoštol Pavel burcoval: Probuďte se! 

V průběhu staletí se toto sousloví stalo 
heslem opakovaným kde kým. I v době zcela 
postmoderní se objevilo hnutí „woke“ tedy 
„probuzenecké.“ Stejně jako v devatenáctém a 
poté opět ve dvacátém století „probuzenecké“ 
hnutí mezi křesťany, zejm. protestanty. A mnoho 
dalších. 

Avšak Bible uvažuje opět zásadně jinak 
než člověk. Už příčinou: Příčinou probuzení není 
přání „teď spravíme svět/církev!“ Příčinou 
probuzení je přiblížení se spásy! Jak to dobře 
známe také z evangelijních podání (Mk 1, 4+15 a 
Mt 3, 1 + 4, 17). Dokonce z úst samotného Ježíše 
slyšíme překvapivé: Přiblížilo se Boží království – 
a tak čiňte pokání! 

Kdepak „radujte se.“ Kdepak „halleluja,“ 
„chvála,“ „sláva.“ Nic takového. Tak i apoštol 
Pavel, dlouho před nejstaršími evangelijními 
podáními: Spása se přiblížila – tak se koukejte 
probrat! Opět žádné „radujte se,“ „hurá“ apod. 
S tím přišla až ona „probuzenecká“ hnutí 

nejrůznějších církevních podob: „Přece se 
nebudeme kát nebo probouzet – když už je spása a 
Boží království ještě blíž, pak je přece vše 
vyřešeno, ne?“ „Už „to všechno dobře dopadne, 
ne?“ 

Pavel je pak ještě ostřejší než Ježíš, ba i 
než Jan Křtitel (a to je co říct!). Protože Pavel píše 
už pokřtěným a křesťansky žijícím „členům 
církve.“ A píše jim: Spása je blíž, tak se už 
konečně oblecme ve zbroj světla. Už konečně 
opusťme své skutky tmy. 

No počkejte, ale my jsme přece docela 
slušní lidé?! My jsme přece křesťani – navíc 
uprostřed pohanské Římské říše (nebo 
postmoderní České republiky)! My přece žádné 
skutky tmy nečiníme! My přece záříme Boží 
zbrojí, Božím světlem – prozařujeme temnoty 
sborů, ulic, rodin, lidských duší, opuštěných dětí, 
azylových domů, škol, pečovatelských zařízení, 
diakonických služeb, uprchlických táborů, 
nemocnic i nejvyšších sfér politických a 
ekonomických! 

My přece nehodujeme – jak přesněji 
překládají kraličtí (kdepak „hýření!“)! A už vůbec 
nehodujeme o adventu nebo dokonce o Vánocích! 

Počkejte, cože? Už apoštol Pavel musel 
brojit proti křesťanskému hodování při oslavě 
nejzákladnějších událostí lidských dějin? Ale 
vždyť psal spíše chudým a otrokům – jak ti mohli 
nějak hýřit a hodovat? A co potom, ve srovnání 
s křesťany kolem r. 50 nebo 60 po Kr., naše 
oslavy adventu a Vánoc? 

No, vždyť i s opilstvím v Čechách má 
Pavel pravdu víc, než by bylo milo… A smilstvo a 
chlípnost? Tak na to máme data stejně jako tvrdá, 
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jako na pití alkoholu – nevěru přiznává cca 70% 
mužů. A 70% žen (překvapivě stejně?!). 

Ech, to je nějaké podivné tohle. Jak to, že 
morální výzvy staré dva tisíce let jsou pořád stejně 
platné? Jak to, že i uvnitř církví? Vždyť běda 
tomu, kdo by v evangelické církvi hovořil proti 
pití alkoholu – dvojnásob na Moravě! Vždyť jsou 
i sborové dovolené a víkendy, na nichž i 
presbyteři pijí takovým způsobem, že se neudrží 
na nohou! 

A svár a závist? Ajajaj… 
Tím hůř, když si připomeneme, že stejný 

text čtou právě křesťané dva tisíce let. A že 
zrovna Evropa byla a v mnohém ještě křesťanská 
je. Nebo by ráda byla. A že do „křesťanštějších“ 
oblastí dneška platí stejné – stejně… 

Protože platí závěr Pavlova textu. Kterým 
končí také Desatero: Nebudeš dychtit. Nebudeš 
vyhovovat tomu, co tě napadne. Nebudeš 
projevovat pocity a nápady, které tě napadnou. Jen 
proto, že tě tak nebo onak „napadli.“ Tím spíš, 
když nejsou v souladu s Bohem Otcem, Synem a 
jejich Duchem. A to vše v první řadě pro svoje 
vlastní dobro! 

Ale vždyť to je přece hluboce adventní – 
protože křesťanské. Změnit máme sami sebe. 
Probudit máme sami sebe. Sami sebe máme obléct 
v Pána Ježíše Krista. Dokonce v Bibli nikde 
nenajdeme, že „probouzet“ máme ostatní. Že 

oblékat v Krista máme ostatní. Jenže to nám přece 
jde o tolik lépe než, probouzet sami sebe! 

A proto i Pavel připomíná: Milí křesťané, 
laskavě nevyhovujte svým sklonům. Nepodléhejte 
tomu, k čemu vás táhne vaše přirozenost – touhy 
lidské přirozenosti směřují proti Duchu Božímu! 
(Gal 5, 16-17) 

Ano, křesťané nemají být „normální.“ 
Také proto se mají probouzet v neděli ráno – i 
kdyby to byl „jediný den, kdy se můžu pořádně 
vyspat.“ (Copak zbytek neděle po bohoslužbách 
neexistuje?) Také proto prostě nemáme dát na to, 
že někdo má nějaký nápad. Že něco je obvyklé, 
standardní, normou tedy „normální.“ Ledaže by to 
bylo vlastní Bohu v Kristu (a v takovém případě 
s chutí do toho, a ať je to „samozřejmé!“). 

Vždyť jak to oslavil své narození Ježíš? 
Jak jeho narození slavili jeho rodiče? Jak mágové 
od Východu? Jak pastýři? 

Tak ještě mnoho přípravy sebe sama nám 
zbývá i po dvou tisíciletích… 

… ale třeba přestaneme vyhovovat svým 
chtěním, přáním, tužbám? 

Třeba dáme na chtění a tužby Boží – mezi 
které patří také zářit Božím světlem z kříže 
vlastního i bližních, které jim pomáháme nést 
našim probuzením? 
 

Dan Páleník 
 
MODLITBA 

Hospodine, chceme hodovat. Zejména o Vánocích. O narozeninách a svátcích. Během dalších 
významných dnů. I docela všedně. Chceme naplnit své potřeby a chutě a přání a pocity a dojmy a nitro. Od 
toho tady je přece i náboženství – aby „ukájelo naše spirituální potřeby.“ 

I o Vánocích přece „hlavně máme být spolu.“ Ačkoli Josef s Marií museli opustit svůj domov právě o 
Vánocích. Ačkoli Kristus opustil všechno své a opustil Boží království. Ačkoli pastýři byli i o Vánocích 
v práci. A mágové byli na cestě za Kristem dokonce rok nebo dva. 

Tak tě prosíme: Kéž se probudíme. Z „normálního,“ lidského, přirozeného, chtěného, „toho našeho.“ 
Do tvého. Do tvé spásy. Do tvé blízkosti. Do tvého světla. Jako Kristus svým narozením mezi nás. 

Amen. 
Dan Páleník 

 
PODZIMNÍ KONCERTY NA PALOUČKU 
 

Ani jsme se nenadáli, rok se s rokem sešel, 
zase nastal listopad a s ním naše oblíbené nedělní 
koncerty.  

Je to vítané zpestření v tomto nepříliš 
vlídném předadventním čase a opět se nám to 
náramně vydařilo.  Jako první se 5. 11. představilo 
Halíř trio ve složení Eduardo Garcia Salas – 
housle, Jana Podolská – violoncello a Barbora 
Krištofová Sejáková – klavír. Eduardo je 
opravdický Španěl, a proto měla hudba v jejich 
podání věru autentický říz a šmrnc, to se hned tak 

neslyší. Eduardo však mluví perfektně česky a ke 
všemu repertoáru nám poskytl zasvěcený 
komentář.  
     Hráli Elegii op. 23 Josefa Suka, ta jediná 
nebyla ve španělském rytmu, ale pak už to šlo ráz 
na ráz s velmi španělským temperamentem: 
Joaquin Turina – Circulo, fantasie pro trio. To 
byla skladba pro moje ucho náročná, chvílemi 
housle kvílely, klavír burácel a cello naříkalo, pak 
se to hodně vylepšilo, pak jsem zase chvíli trochu 
trpěla, ale nakonec jsem se rozhodla, že se mi to 
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docela líbilo. Dědeček Král, když nevěděl, jestli se 
mu něco líbí nebo ne, tak prohlásil, že to bylo 
nápadité. A to tedy bylo. 
       Poslední skladba mě bohatě odškodnila, Trio 
C dur od Enriqua Granadose, melodická, rychlá, 
temperamentní, až by si našinec přitom zatancoval 
– ale to se nehodí, jasně.  
Pro velký úspěch přidávali jednu z 7 populárních 
španělských písní od Manuela de Fally, ta byla 
taky hodně španělská.  
      Mile potěšila dosti hojná účast. A jak to 
oběma dámám převelice slušelo!  
      Druhý večer byl komornější, hrál nám Petr 
Jiříkovský repertoár zcela dle mého gusta.  
Patetickou sonátu L. van Beethovena známe, ale i 
kdybych ji slyšela po stopadesáté, zase znovu 
budu unešena a uchvácena. Stejně tak mne 
vždycky potěší hudba F. Chopina. Slyšeli jsme 2 
Mazurky a Baladu g moll op. 23. To je prostě 
nádhera, mohla bych to poslouchat snad pořád, ale 
je to pro mě hudba jímavá až trochu smutná. Já 
tam u toho piána toho Chopina skoro vidím, jak 
hraje a hraje a kašle a chřadne a chřadne…až 
uchřadne, běda! 

L. Janáček – Po zarostlém chodníčku, to je 
moje mládí, hudebka, to hráli kantoři na 
učitelských koncertech, to se nám děckám 
vždycky hodně líbilo. Moje maminka se tenkrát 
dost divila, že to Zd. Nejedlý dovolil, (tehdejší 
ministr kultury, pozn. aut.). On Janáčka nenáviděl, 
ale v naší hudebce to tenkrát kupodivu procházelo. 
Sama jsem zkoušela, že to zahraju, ale bylo to nad 
moje síly. Zato pan Jiříkovský to zahrál moc 
hezky, procítěně, dojalo mě to, zavzpomínala jsem 
si (ach, jak je to dávno), moc se mi to líbilo.  A to 
určitě všem, protože nám pak ještě jednu skladbu 
z tohoto cyklu přidal na závěr.  
        Bedřicha Smetanu máme rádi všichni, je náš, 
dobře mu rozumíme a hezky se to poslouchá, 
hlavně jeho klavírní skladby. Slyšeli jsme 
Poetickou polku g moll, op. 8 č. 2. Jak nás pan 
Jiříkovský upozornil, na tu by se tedy tancovat 
nedalo. Ale Smetanovy polky jsou parádní 

všechny. A co teprve Furiant z Českých tanců! 
Neuvěřitelné, že to mistr skládal, když už 
prakticky neslyšel, vždycky znovu jsem bez sebe 
obdivem, a tak i tentokrát. 
       Pan Jiříkovský nám rovněž podal zasvěcený 
průvodní přehled, a tak se večer náramně povedl. 
       Poslední večer byl neméně zdařilý, Barbora 
Krištofová Sejáková doprovázela pana Luboše 
Dudka, který hrál na housle.  Sonáta g moll G. 
Tartiniho má 4 věty a je to klasické baroko, 
důstojné a velebné, to se poslouchá dobře 
vždycky. F. Kreisler byl, jak jsem si doplnila 
vědomosti, romantický skladatel z poloviny 19. 
století, který se inspiroval barokní hudbou, a tak 
nám předvedli jeho Preludium a Allegro. Bylo 
zajímavé a rádi jsme si to poslechli.  
Ale pro mě úplnou sensací byla Sonáta pro housle 
a klavír A dur Césara Francka. Nikdy jsem to 
neslyšela, jak jsem stará a netroufám si to nikterak 
hodnotit – to by vypadalo hrozně diletantsky – ale 
krása to byla.  

Oba interpreti hráli s velkým gustem a 
nasazením. Považte, pan Dudek celý repertoár hrál 
zpaměti! Je členem České filharmonie, jen si to 
představte – a přišel nám zahrát!  A navrch nám 
ještě přidali Romantický kus č. 3 od Ant. 
Dvořáka, to potěší vždycky.  
       Častokrát, když poslouchám muziku, moje 
myšlenky mi utíkají různým směrem, ale tentokrát 
ne, to ani nešlo. Soustředila jsem se jenom na 
hudbu, bylo to pro mě náročné, ale skutečně 
nádhera.  
        Barunce to jako vždycky ohromně slušelo, 
měla zase asi nové šaty, takové do zlata a pan 
Dudek, kromě toho, že tuze krásně ovládá svůj 
nástroj, je navíc velký fešák. Trochu malinko mi 
chyběl doprovodný výklad, ale pak jsem si v 
zákulisí doplnila časové souvislosti.  
        Koncerty se konají za podpory Městské části 
Prahy 4, děkujeme všem, kdož se podíleli na jejich 
organizaci. A kdo tam nebyl, o hodně přišel. 
Těšíme se zase za rok.  

Matylda Králová 
 
ADOPCE NA DÁLKU 
 

Sáře je 26 let, dopisovali jsme si 15 let. 
Poprvé nám napsala, když jí bylo 11 a vyměnili 
jsme si 35 dopisů. 

Její tradiční velikonoční dopis nepřišel. Po 
mé urgenci mně v červnu 2023 v kanceláři 
Adopce na dálku sdělili, že pravidelný kontakt s 
Demokratickou republikou Kongo je v současné 
době nemožný. 

Naštěstí se kancelář Adopce přestěhovala 
zpět do Londýnské (po několikaměsíční výluce 
kvůli stavebním úpravám) a já tam jednám s 
velice příjemnou paní Alenou Michněvičovou, 
která obdivuje naši dlouholetou pomoc Sáře. 

Paní Alena mně poslala začátkem října 
zprávu o ukončení adopce. Zpráva (je k přečtení 
na nástěnce v obálce Adopce) má datum 24. 9. 
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2023 a píše se v ní, že Sára ukončila program 
Adopce na dálku, s úspěchem absolvovala 1. 
stupeň nástavbového studia a odstěhovala se do 
Dolního Konga, aby se starala o svou stárnoucí 
babičku. Efektivně využila svého zařazení do 
studijního programu ke své naprosté spokojenosti 
a svým sponzorům mnohokrát děkuje. 

Mne skutečně mrzí, že korespondence se 
Sárou byla vnějšími vlivy takto utnuta, naše 
vzájemné dopisy byly zcela neformální, plné 
Sářina zájmu o dění v Praze. 

Určitě má náš sbor dobrý pocit, že Sáře jsme 
pomohli a postavili do života. Dosáhla 
perspektivní profese vrchní sestry oboru 
gynekologie. 

Vám, milé sestry a bratři, patří veliký dík za 
Vaši podporu. Snad nám ještě jednou Sára napíše 

osobní dopis, na který jsme byli zvyklí. Alespoň 
jsem o tom v kanceláři Adopce jednala. 

My jí do jejích životních plachet pořádně 
zadujeme, ano?! 

Během zářijové schůze křesťanské služby 
jsme se rozhodly v Adopci pokračovat. Vybraly 
jsme roztomilého osmiletého kluka z Ugandy, 
jmenuje se Morgan Wakaza. Příspěvek podpory je 
stejný jako u Sáry – 7.000 Kč ročně. Od Sáry 
zbylo 3.500 Kč, které se převedou na účet 
Morgana, takže do října 2024 zbývá zaplatit 3.500 
Kč.  

Přidávám ke čtení vše, co nám o sobě náš 
nový svěřenec sděluje. 
 

Hana Svobodová 

  
DOPIS MORGANA WAKAZY 
 

Ahoj, jmenuji se Morgan. Je mi 8 let a 
chodím do první třídy. Moc mě to baví, už jsem se 
naučil číst i psát. Při zkouškách jsem se umístil 
mezi deseti nejlepšími žáky, což mě potěšilo. 
Myslím, že je také důležité pomáhat ostatním, já 
se třeba o všechno dělím. Naštvu se, když mi 
někdo dělá něco, co není správné, to se pak 
neznám. Zatím mě moc nebaví pomáhat s 
domácími pracemi, takže radši lezu na zahradě po 
stromech a hledám zralé ovoce k snědku. Ale 
jednou to dotáhnu na inženýra! 

Na rozdíl od jiných dětí, které bydlí s rodiči, 
já bydlím se svou babičkou, dědou, tetou a 
bratranci a sestřenicemi. Maminka mě tu nechala, 
když mi byl rok, a od té doby jsem ji neviděl. 
Tatínek se na mě přijde podívat jen jednou za čas, 
někdy přinese i peníze na provoz domácnosti. 

Sám ale vydělává jen málo – sice přijme 
téměř jakoukoli práci, kterou mu někdo nabídne, 
nakládá a vykládá zboží nebo dělá nosiče, ale 
mzdu má nízkou. Naštěstí má dědeček obchod s 
oblečením z druhé ruky, který nás dokáže uživit 
všechny (a to je nás doma devět). 

Samozřejmě si k tomu ještě pěstujeme 
kukuřici, maniok, fazole a sladké brambory – na 
zahradě pracujeme všichni. V neděli chodíme do 
kostela a máme se rádi se sousedy. To vlastně není 
tak špatné, že? 
 



 

 
 
 
 

 
ČINNOST ŠKOLY DIAKONIE ČCE

 
Dne 4. 10. 2023 se po roční přestavbě 

činnost školy Diakonie ČCE v Praze 4 
vrátila do své zrekonstruované budovy v
V Zápolí. 

Oproti dvěma prvním stavebním úpravám, 
které byly provedeny po roce 1991 před 
zahájením činnosti střediska Diakonie (to se tehdy 
nazývalo Dětské centrum Diakonie ČCE a hodně 
s ním spolupracoval i náš sbor), byly ty letošní 
úpravy mnohem důkladnější: pro provoz školy 
bylo nyní upraveno také celé uvolněné první 
patro. A také v přízemí byly úpravy mn
rozsáhlejší. Po těchto ročních důkladných 
stavebních úpravách se činnost školy vrátila do 
své zrekonstruované budovy, která byla za 
velkého zájmu veřejnosti slavnostně otevřena dne 
4. října letošního roku. 

Vnitřní prostory byly přeměněny 
k nepoznání a ve škole se nyní může vzdělávat až 

 
POZVÁNKA NA ADVENTNÍ ODPOLEDNE

 
Také letos vás zveme k tradičnímu 

sborovému adventnímu odpoledni. Slavit začátek 
adventu budeme první adventní neděli odpoledne.  

 
KŘÍŽ V KOSTELE?

 
„Kříž je přece v kostele úplně normální!“ 

Takto a podobně odpověděla na rozhovor o kříži v 
nuselském sboru řada jeho členů. Přesto v něm 
kříž již nějaké to desetiletí není. 

Tak jsme se rozhodli to změnit. Aby 
nejznámější, a zároveň nejzákladnější, symbol 

Morgan Wakaza 
Datum narození  30. 5. 2015
Zdravotní stav: dobrý
Náboženství: římskokatolické
Bydliště: Bugingo 
Studium: St. Kizito Primary

škola), 1. Třída 
Oblíbený předmět: angličtina
Vysněné povolání:
 

IE ČCE 

Dne 4. 10. 2023 se po roční přestavbě 
Praze 4 – Michli 

vrátila do své zrekonstruované budovy v ulici 

Oproti dvěma prvním stavebním úpravám, 
které byly provedeny po roce 1991 před 

ti střediska Diakonie (to se tehdy 
nazývalo Dětské centrum Diakonie ČCE a hodně 

byly ty letošní 
provoz školy 

bylo nyní upraveno také celé uvolněné první 
přízemí byly úpravy mnohem 

rozsáhlejší. Po těchto ročních důkladných 
stavebních úpravách se činnost školy vrátila do 
své zrekonstruované budovy, která byla za 
velkého zájmu veřejnosti slavnostně otevřena dne 

Vnitřní prostory byly přeměněny 
ve škole se nyní může vzdělávat až 

osmdesát žáků s poruchou autistického spektra
jinými typy mentálního postižení. To je významná 
pomoc pro rodiny s takto postiženými dětmi, pro 
které se míst pro jejich vzdělávání stále 
nedostává.                       

ODPOLEDNE 

Také letos vás zveme k tradičnímu 
sborovému adventnímu odpoledni. Slavit začátek 
adventu budeme první adventní neděli odpoledne.  

Neváhejte tedy přijít 3. prosince od 14:30 do 
nuselského evangelického kostela v Žateckých 11.

Na programu je adventní zamyšlení, zpěv 
písní, modlitba, pohoštění, bazárek, tombola a 
další. Těšíme se na vás! 

„Kříž je přece v kostele úplně normální!“ 
Takto a podobně odpověděla na rozhovor o kříži v 
nuselském sboru řada jeho členů. Přesto v něm 

Tak jsme se rozhodli to změnit. Aby 
nejznámější, a zároveň nejzákladnější, symbol 

křesťanství přeci jen v kostele byl. Aby snad 
mohlo být zřejmé, že jsme křesťané 
těm, kteří vstoupí dovnitř. Abychom hleděli na 
základní události křesťanství pravid
neděli – nakolik je možné je „zviditelnit.“

Diskuse probíhá, můžete se vyjádřit i vy, 
čtenáři. Uskutečnitelnými a hezkými podobami se 

5

 
30. 5. 2015 

: dobrý 
římskokatolické 

: Bugingo – Mayuge, Uganda 
: St. Kizito Primary school (základní 

: angličtina 
: inženýr 

Hana Svobodová 

poruchou autistického spektra i 
jinými typy mentálního postižení. To je významná 

takto postiženými dětmi, pro 
které se míst pro jejich vzdělávání stále 

                                          
  

Miroslav Litomiský 

tedy přijít 3. prosince od 14:30 do 
nuselského evangelického kostela v Žateckých 11. 

Na programu je adventní zamyšlení, zpěv 
písní, modlitba, pohoštění, bazárek, tombola a 

 
Dan Páleník 

křesťanství přeci jen v kostele byl. Aby snad 
mohlo být zřejmé, že jsme křesťané – alespoň 
těm, kteří vstoupí dovnitř. Abychom hleděli na 

křesťanství pravidelně každou 
nakolik je možné je „zviditelnit.“ 

Diskuse probíhá, můžete se vyjádřit i vy, 
čtenáři. Uskutečnitelnými a hezkými podobami se 
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ukazují dvě, pokud nemáme zasahovat do stávající 
podoby: 1) Kříž cca dva metry vysoký na 
kazatelně – tj. nad „farářskou“ lavicí. 2) Naproti 
stávajícímu nápisu, tedy na levé straně 
kostelového sálu (jakoby „symetricky“ k nápisu). 

V prvním případě by šlo o kříž spíše světlý – pro 
kontrast a jeho zřetelnost. V druhém případě, ze 
stejného důvodu, o kříž spíše tmavý. 
 

Dan Páleník 
 
VÁNOČNÍ PROCHÁZKA 
 

Milé sestry a bratři, 
tradičně vás zvu na 
Štěpánskou procházku 
Prahou. Tentokrát vyrazíme 
od velkého stadionu na 
Strahově. Projdeme okolo VŠ 
kolejí a hvězdárny k 
Petřínské rozhledně. 

Dále budeme 
pokračovat směr na 
Pohořelec okolo 
Strahovského kláštera na 

Pražský Hrad, kde si prohlédneme betlém a malé 
vánoční trhy na náměstí za katedrálou. Budeme 
pokračovat po starých schodech ke stanici metra 
Malostranská. Procházku je možné si protáhnout 
na Kampu. Ujdeme okolo 3,5 km. Určitě najdeme 
na Petříně místo na malé občerstvení z vlastních 
zásob a pokus o zpěv! 

Sejdeme se 26. 12. v 9:30 na Karlově 
náměstí u stanice busu č. 176, který končí právě u 
Strahovského stadionu! Těším se na vás! 

 
Zdeněk Chlebeček
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B O H O S L U Ž B Y 
datum čas den  slouží 

3. 12. 
9:30 

(+18:00) 
1. adventní neděle VP f. Dan Páleník 

10. 12. 9:30 2. adventní neděle  f. Dan Páleník 

17. 12. 9:30 3. adventní neděle  f. Dan Páleník 
24. 12. 9:30 4. adventní neděle  f. Dan Páleník 
25. 12. 9:30  1. svátek vánoční (Boží hod) VP f. Dan Páleník 

7. 1. 2024 
9:30 

(+18:00) 
1. neděle po Vánocích VP f. Dan Páleník 

    

 
 
 
 
 
 
 

     

P R A V I D E L N Á  S E T K Á N Í 
den čas Akce 

pondělí 
17:30 Setkání mládeže 
19:30 Setkávání Střední generace (nejbližší: 11. 12.; Apoštolské vyznání víry) 

 17:00 Setkávání členů a přátel sboru 
úterý      19:15 On-line setkávání (Zjevení Janovo – odkaz pro připojení na sborovém webu) 

 19:00 Jednání staršovstva (1x měsíčně) 
středa 17:00 Biblická hodina (dokončujeme Jonáše) 
čtvrtek 18:30 Třicátníci (Genesis 1-11) 

neděle 
9:30 Bohoslužby (první neděli v měsíci s vysluhováním eucharistie a také od 18:00) 
9:30 Nedělní škola pro děti (zahájení vždy společně při bohoslužbách) 

     11:00 Křesťanská služba (1x měsíčně) 
     

D A L Š Í   A K T U A L I T Y 
Sledujte na nástěnce, při nedělních ohláškách nebo na webových stránkách (www.nusle.evangnet.cz). 

 

I N F O R M A C E    A    K O N T A K T Y 

Úřední hodiny v kanceláři: Út 9:00 – 12:00 h Salár a jiné poplatky a dary můžete platit:  
- hotově v kanceláři každou neděli po bohoslužbách 
nebo v úředních hodinách  
- převodem na sborový účet č. 2000331626 / 2010. 
 
Pro platby převodem používejte, prosíme, tyto 
variabilní symboly: 
 11 – salár 
 22 – dary pro potřeby sboru 
 25 – varhany  
 28 – stavební fond 
 33 – dary pro Jeronýmovu jednotu 
 44 – kolumbární poplatky 
 55 – adopce na dálku  
 66 – křesťanská služba  
Specifický symbol: Vaše identifikační číslo u FS 
ČCE v Nuslích (informace v kanceláři sboru) nebo 
uveďte jméno, za koho je placeno do poznámky pro 
příjemce. 

Kolumbárium otevřeno: Út, Čt, So, Ne 8 – 18 h 
ve velikonočním a vánočním období denně 
Telefonní číslo do kanceláře: 220 510 735 
Farář: 
Mgr. Dan Páleník: 737 437 107 (e-mail: 
PalenikDan@seznam.cz) 
 

Vydává: FS ČCE v Praze 4 – Nuslích, Žateckých 
1169/11, 140 00 Praha 4 tel.: 220 510 735, e-mail: 
nusle@evangnet.cz, č. účtu: 2000331626/2010.  
 

 


